
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  CULTURA - EDUCAZIONE / FORMAZIONE - POLITICHE 
GIOVANILI / POLITICHE SPORTIVE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1655 del 22/11/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

AUSILIO ALL’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI ORGANIZZATI DALL’AREA 

FUNZIONALE 8 – CULTURA, EDUCAZIONE/FORMAZIONE,POLITICHE 

GIOVANILI E POLITICHE SPORTIVE MEDIANTE RDO (RICHIESTA 

D’OFFERTA) EVOLUTA SUL M.E.P.A. – CIGA01761656C - PRESA ATTO 

DELL’AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 903 del 20/12/2022 con cui è stato attribuito alla 

sottoscritta, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 22 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di Responsabile dell’Area 8 Cultura – 

Educazione – Formazione – Politiche giovanili; 

 



 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 nonché il Regolamento del codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 

Senigallia; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il vigente Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia nonché le direttive attuative dello stesso;  

 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

 

DATO ATTO che, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art.147 bis 

del Dlgs 267 del 2000, si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa del presente atto unitamente alla sua sottoscrizione; 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Senigallia è ente capofila nella gestione della Centrale Unica di Committenza tra i 

comuni di Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De’ Conti, avendo sottoscritto 

convenzione rep. n. 21.658 del 30 dicembre 2014, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 

163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, iscritta all’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti – AUSA con il n. 0000556521;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28/10/2022, è stata rinnovata la convenzione della 

CUC fino alla data del 31/12/2024 e, contestualmente, si è provveduto ad estendere l’ambito di 

applicazione anche al Comune di Trecastelli;  

- il Comune di Trecastelli ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio Comunale, n. 

47 del 08/11/2022;  

- in data 28/11/2022, è stata firmata la convenzione della CUC così rinnovata; 

 

PREMESSO ALTRESÌ che: 

- con Determina a contrarre n. 1314 del 02/10/2023, il Responsabile dell’Area 8 Cultura – 

Educazione / Formazione – Politiche giovanili / Politiche sportive ha approvato l’avvio delle 

procedure di affidamento del servizio di ausilio all’organizzazione di eventi organizzati dall’Area 

funzionale 8 – cultura, educazione/formazione, politiche giovanili e politiche sportive – per il 

periodo 02/11/2023 – 31/10/2024, con opzione di continuazione fino al 31/10/2025, per un importo 

a base di gara pari a € 79.068,55 IVA esclusa per la durata di 12 mesi e pertanto per un importo 

complessivo per la durata di 12 mesi pari a € 79.268,55 IVA esclusa comprensivi di € 200,00 annui 



 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; il valore presunto complessivo dell’appalto, 

comprensivo di eventuale opzione di continuazione di ulteriori 12 mesi e proroga tecnica di ulteriori 

6 mesi, ammonta pertanto ad € 198.171,38 IVA esclusa;  

- i costi della manodopera sono stati stimati pari ad € 71.717,50 annui; 

 

RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia, l’art. 63 e 

l’allegato II.4 del medesimo D. Lgs. n. 36/2023 in materia di qualificazione delle stazioni appaltanti 

e delle centrali di committenza; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio trova copertura finanziaria come indicato 

nella predetta Determinazione n. 1314 del 02/10/2023 del Responsabile dell’Area 8 Cultura – 

Educazione / Formazione – Politiche giovanili / Politiche sportive; 

 

DATO ATTO altresì che: 

1) il CIG dell’intervento è il seguente: A01761656C; 

2) il CUI dell’intervento è il seguente: S00332510429202300002; 

3) la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata - RDO aperta al mercato sul 

MEPA tra gli operatori economici abilitati al Bando “Servizi di organizzazione e gestione integrata 

di eventi”, al fine di poter disporre di un'ampia opportunità di selezione di operatori idonei allo 

svolgimento del servizio in argomento; l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base dei criteri indicati nelle Condizioni particolari di 

contratto; 

 

RICHIAMATA 

la determinazione del Responsabile AREA 5 n. 1332 del 05/10/2023 avente ad oggetto 

l’approvazione degli atti di gara relativi alla procedura in oggetto;  

DATO ATTO che  

 in seguito a detto provvedimento in data 06/10/2023 è stata inserita sul Portale MEPA la 

RDO n. 3781043 con termine di scadenza per la presentazione fissato per il giorno 

30/10/2023 alle ore 12:00 e prima seduta di gara per il giorno 31/10/2023 ore 9.00 ; 

 alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, ha presentato l’offerta un unico 

operatore economico 1) SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE OPERA ONLUS S.C.P.A., 

C.F. / P.IVA 02036180426, con sede legale in Urbino (PU), Via F. Paciotti n. 3;  

 con determinazione Responsabile Area 5 n. 1467 del 31 /10/2023 si nominava il Seggio di 

gara ; 

 con successiva determinazione Responsabile Area 5 n. 1513 del 03/11/2023  si nomina la 

Commissione di gara per la verifica dell’offerta presentata ;     

PRESO ATTO dei verbali di gara  n. 1 del 31.10.2023 del Seggio di gara, n. 1 della Commissione 

di Gara n. 1 del 7 /11/2023 e n. 2 della Commissione di Gara n. 2 del 7/11/2023 ;  

 

DATO ATTO che la SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE OPERA ONLUS S.C.P.A., C.F. / 



 

P.IVA 02036180426, con sede legale in Urbino (PU), Via F. Paciotti n. 3 ha ottenuto il punteggio di 

85/100 ed ha offerto il ribasso percentuale del 3,096% ( tre virgola zeronovantasei per cento) da 

applicarsi sull’importo soggetto a ribasso di euro 79.068,55 ; 

DATO ATTO che l’offerta non si presenta sospetta di anomalia come indicato nel verbale n. 2 del 

7/11/2023 ;  

VERIFICATO, tramite il portale ANAC il  possesso da parte del concorrente SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE OPERA ONLUS S.C.P.A dei requisiti di ordine generale e di ordine 

speciale in capo all’offerente;  

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 18 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che 

l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta e, se la ritiene legittima e 

conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 

dispone l’aggiudicazione  che è immediatamente efficace;  

PRESO ATTO della determinazione del Responsabile AREA 5 n. 1632 del 20/11/2023 avente ad 

oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AUSILIO 

ALL’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI ORGANIZZATI DALL’AREA FUNZIONALE 8 – 

CULTURA, EDUCAZIONE/FORMAZIONE, POLITICHE GIOVANILI E POLITICHE 

SPORTIVE MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) EVOLUTA SUL M.E.P.A. - CIG: 

A01761656C – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE” con la quale si è proceduto 

all’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’affidamento di cui all’oggetto in favore della 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE OPERA ONLUS S.C.P.A., C.F. / P.IVA 02036180426, con 

sede legale in Urbino (PU), Via F. Paciotti n. 3;  

 

DATO ATTO che l’importo di aggiudicazione risulta pari ad euro 76.620,59 oltre IVA, al netto del 

ribasso offerto dall’aggiudicatrice pari a 3,096%( tre virgola zeronovantasei per cento), di cui euro 

200,00 oltre IVA per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso; 

 

CONFERMATO che la spesa di € 76.620,59 oltre IVA al 22% (€ 16.856,53), oltre € 200,00 per 

oneri di sicurezza oltre IVA al 22% e quindi euro 93.721,12 comprensivo di IVA e di oneri di 

sicurezza non soggetti al ribasso trova copertura finanziaria tramite la creazione di sub-impegni ai 

seguenti capitoli del bilancio finanziario nel seguente modo: 

 

 

CAPITOLO ANNO IMPEGNO IMPORTO 

1499/25 2023 2023/5307 2.581,46 

1292/57 2023 2023/5308 13.536,47 

1499/25 2024 2024/344 12.907,34 

1292/57 2024 2024/345 67.682,36 



 

 

DATO ATTO che a seguito di ribasso della gara occorre ridurre della stessa percentuale gli impegni 

di cui sopra; 

 

VISTI:  

 il D. Lgs. n. 36/2023; 

 l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

D E T E R M I N A 

 

 DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI PRENDERE ATTO dell’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla determinazione del 

Responsabile AREA 5 n. 1632 del 20/11/2023 avente ad oggetto “PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AUSILIO 

ALL’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI ORGANIZZATI DALL’AREA FUNZIONALE 8 – 

CULTURA, EDUCAZIONE/FORMAZIONE, POLITICHE GIOVANILI E POLITICHE 

SPORTIVE MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) EVOLUTA SUL M.E.P.A. - 

CIG: A01761656C – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE” in favore della 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE OPERA ONLUS S.C.P.A., C.F. / P.IVA 

02036180426, con sede legale in Urbino (PU), Via F. Paciotti n. 3 con il ribasso pari al 

3,096% da applicarsi all’importo posto a base di gara pari ad euro 79.068,55;  

 DI DARE ATTO che l’ammontare complessivo della gara in oggetto, al netto del ribasso 

offerto in sede di gara, è pari a € 76.620,59 oltre IVA al 22% (€ 16.856,53), oltre € 200,00 

per oneri di sicurezza oltre IVA al 22% e quindi euro 93.721,12 comprensivo di IVA e di 

oneri di sicurezza non soggetti al ribasso; 

 DI DARE ATTO che la somma di euro 93.721,12 comprensiva di IVA e di oneri di 

sicurezza non soggetti al ribasso trova copertura finanziaria tramite la creazione di sub-

impegni ai seguenti capitoli del bilancio finanziario nel seguente modo: 

 

CAPITOLO ANNO IMPEGNO IMPORTO 

1499/25 2023 2023/5307 2.581,46 

1292/57 2023 2023/5308 13.536,47 

1499/25 2024 2024/344 12.907,34 

1292/57 2024 2024/345 67.682,36 

 

 DI DARE ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: A01761656C; 

 DI DARE ATTO che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Responsabile 

Area 8 Cultura – Educazione – Formazione – Politiche giovanili e Politiche sportive, 

Dott.ssa Sara Saturni; 



 

 DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal 

principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, negli esercizi 2023 

e 2024 come da movimenti contabili indicati nel presente atto; 

 DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, 

con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL 

(come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica; 

 DI PREVEDERE i seguenti movimenti contabili:  

- ridurre per l’importo totale di euro 2.986,51 sui seguenti impegni:  

Impegno Capitolo Anno Importo 

2024/344 1499/25 2024 € 986,51 

2024/345 1292/57 2024 € 2.000,00 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Sub Impegno 2023 1499/25 
06.02.1 

1.03.02.99.999 
2023/5307 2.581,46 

 

 
A01761656

C 

 SPESE PER INIZIATIVE A FAVORE DEI GIOVANI 

 

Sub Impegno 2023 1292/57 
05.02.1 

1.03.02.13.001 
2023/5308 13.536,47 

 

 
A01761656

C 

 SERVIZI DI SORVEGLIANZA, CUSTODIA E ACCOGLIENZA SEDI ESPOSITIVE 
COMUNALI, MUSEI E LUOGHI DELLA CULTURA 

 

Sub Impegno 2023 1499/25 
06.02.1 

1.03.02.99.999 
2024/344 11.920,83 

 

 
A01761656

C 

 SPESE PER INIZIATIVE A FAVORE DEI GIOVANI 

 

Sub Impegno 2023 1292/57 
05.02.1 

1.03.02.13.001 
2024/345 65.682,36 

 

 
A01761656

C 

 SERVIZI DI SORVEGLIANZA, CUSTODIA E ACCOGLIENZA SEDI ESPOSITIVE 
COMUNALI, MUSEI E LUOGHI DELLA CULTURA 



 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Sara Saturni)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


